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Mission: 
REGENERERA 
MATSYSTEMET 
TILL 2038

Vi driver mot en framtid där maten inte bara mättar, utan samtidigt 
återuppbygger naturen.

Där lantbrukare är basen i ett långsiktigt holistiskt hållbart system

Jordhälsan är grunden

Mångfald är en möjliggörare, med variation i odling, förädling, människor 
och företagande. (Vi ser bortom kortsiktiga trender och investerar i 
långsiktig hållbarhet.) 

Samarbete är nyckeln. Vi bryter ner silotänkande och ser matsystemet 
som en integrerad helhet. Vi förenar aktörer längs hela värdekedjan i 
samma projekt.

Resiliens är målet, för i en osäker värld bygger vi system som tål 
utmaningar. Diversifierade gårdar, med stark jordhälsa, står emot 
klimatförändringar och ekonomiska svängningar. De är 
framtidssäkrade. 

Regenerativa lantbrukare, med sin djupa kunskap och erfarenhet, är 
arkitekterna bakom denna förändring. Regenerator är en katalysator för 
förändring. Vi driver innovation, bygger partnerskap och skapar en väg 
mot ett regenerativt matsystem.
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Denna karta representerar dagens insatsområden med störst 

hävstångspotential
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Dagens utmaning

Kunskap

Fokus på teoretisk kunskap och metod
Idag ses lantbruket enbart som en produktionsenhet för livsmedelsråvara.

Teoretisk kunskap flyttas från forskningen via utbildare och rådgivare till lantbrukaren. 
Forskningen baseras på kontrollerade miljöer alternativt testar en åtgärd/metod i taget vilket 
är skilt från de komplexa ekosystem som lantbruket är en del av. 

Det är vanligt att försök standardiseras på det konventionella lantbrukets premisser. Rådgivare 
utvärderar och förmedlar forskningsresultat i större utsträckning än praktisk kunskap. 
Försäljare av maskiner och insatsvaror skapar erbjudanden utifrån egna intressen i vilka varor, 
verktyg och metoder lantbrukaren bör använda.
Lantbrukare gör utvärderingar av jordhälsa utifrån jordens fysikaliska och kemiska status och 
testning utförs med flera års mellanrum.

Tjänstemän och rådgivare är skeptiska till de regenerativa principerna på grund av att de bygger 
på kunskap som byggs i praktiken och inte forskning i första hand. Lantbrukare experimenterar 
sig fram genom ständig utvärdering utifrån sin kontext. Lantbrukarna upplever förändringen 
genom observationer av jorden och naturen. Dagens regenerativa lantbrukare hämtar mycket 
av sina idéer utomlands. Rådgivare saknas i Sverige.

När teorin kommer först är lantbrukaren en mottagare av kunskap som sedan behöver 
omsättas i praktiken utifrån gårdens kontext. 
Inom svenskt lantbruk råder en stark social norm som motverkar avvikelse – att göra 
annorlunda leder till kritik. 

Tillsammans med hotande extremväder och pressad lönsamhet skapas en stressfylld vardag.



Kunskap år 2038

Kunskap

Prioritera Praktik 

I framtiden ses lantbruket som en del av lösningen på våra stora samhällsutmaningar genom 
att de kan leverera ekosystemtjänster och ökad matproduktion. 

Lantbrukare hittar lösningar på utmaningar kring ökad jordhälsa, ökad kolinlagring, stabilare 
matproduktion och ökad biologisk mångfald genom att experimentera och utvärdera resultat. 
Lantbrukaren mäter löpande resultat på jordhälsa utifrån biologi, fysik och kemi, med egna 
observationer och digitala lösningar.

Forskningen validerar gårdens resultat med följeforskning och tillsammans med rådgivare, 
sprids de bästa lösningarna vidare till fler. 

Lantbrukaren har kompetens och förmåga att driva sin gårds hållbara utveckling. Lantbrukare 
har tillgång till kunskapsbanker med experimentidéer och mätmetoder samt kraftigt ökade 
möjligheter till erfarenhetsutbyte. Rådgivare faciliterar dessa erfarenhetsutbyten i fält, 
stövelmöten. När praktiken kommer först är lantbrukaren en aktiv producent av kunskap som 
är förankrad i det lokala och specifika lantbruket. 

Lantbrukaren samverkar med värdekedjeaktörer om vilket utbud och vilken efterfrågan som 
finns.

Ökad samverkan mellan lantbrukare, premiering av innovation och förbättrad jordhälsa 
minskar behovet av insatsvaror, stärker ekosystemen – och bygger en starkare social 
gemenskap på landsbygden.

Framtidens kunskapsflöden bidrar till ett resultatstyrt lantbruk med fokus på regenerativa 
principer.



Hävstänger för regenerering

Erkänn praktisk kunskap: Innovation inom odlingssystem växer bäst i 
fält. Värdera praktisk kunskap och möjliggör följeforskning på gårdsnivå

Utveckla stövelmöten: Skapa nya modeller för kunskapsspridning 
genom fysiska och digitala möten samt fältbesök med fokus på 
lantbrukares erfarenhetsutbyte.

Öka kunskapstillgängligheten: Implementera AI-lösningar för att 
synliggöra och tillgängliggöra kunskap om regenerativt lantbruk. T.ex. 
coachande beslutsstöd och poddar

Utbilda utbildarna: Utbilda rådgivare och andra nyckelaktörer i 
regenerativa principer och jordhälsa.

Premiera innovativa lantbrukare: Lyft upp goda exempel och stötta 
lantbrukare som förbättrar jordhälsa och minskar behovet av insatsvaror

Regenerativt ger robusthet: Demonstrera hur regenerativa metoder 
möter behov av klimatanpassning och beredskap i kris och krig.

Mät och sprid ekonomiska effekter: Utveckla metoder för att mäta och 
sprida information om de ekonomiska effekterna av regenerativt lantbruk 
på företagens lönsamhet på gårdsnivå.

Bygg internationella nätverk: Samarbeta med europeiska 
förändringsagenter för att dela idéer och kunskap.

Kunskap
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Smal efterfrågan driver monokulturer
Förädlingsledet och handeln domineras av få och stora aktörer med fokus på storskalighet 
och priskonkurrens i konsumentledet. Det styr förädlingsledets efterfrågan från lantbrukare 
till ett smalt utbud av få produkter med likartade egenskaper vilket i sin tur gynnar 
lantbrukare med storskaligt monokulturellt lantbruk. Monokulturer driver inte ökad 
jordhälsa, biologisk mångfald eller kolinlagring.

Handelns få aktörer har stor makt att skapa efterfrågan på det som produceras med högst 
lönsamhet för handeln. Produkter med särskiljande egenskaper och lägre volym 
marknadsförs med ett högre pris till konsument vilket missgynnar produkter med 
miljöcertifiering. 

Storskaligheten i förädlings- och handelsledet innebär höga etableringshinder för små och 
nya aktörer som försöker marknadsföra ett utbud från regenerativ produktion.

Regenerativt lantbruk anpassar produktionen till lokala ekosystem och producerar produkter 
med egenskaper som passar illa med förädlingens smala efterfrågan på vissa egenskaper. 
Det kan därför vara resurskrävande att hitta rätt köpare. Lantbrukaren har generellt låg 
insikt i marknad, förädling och konsumentbeteenden.

Lantbrukaren har få alternativ till att driva ett lantbruk med fokus på hög avkastning per 
ytenhet och med liten hänsyn till lokala förutsättningar.

Förädling

Dagens utmaning
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Samskapande i värdekedjan driver mångfald
Vi har en tillförlitlig varuförsörjning och bidrar till globala miljö- och 
klimatmål. 

Lantbrukaren och förädlingsledet löser hållbarhetsutmaningar tillsammans, 
Det råder transparens i värdekedjan. Mångfald i företag, förädling och 
marknadslösningar bygger efterfrågan på mångfald på åkern vilket ökar 
robustheten i livsmedelssystemet. 

Digitaliserings- och AI-utveckling bidrar till att marknaden består av fler 
aktörer som kan förmedla den mångfald som kommer från produktionen. 
Gamla och nya aktörer kopplar effektivt och lönsamt ihop producent och 
konsument. Kooperativa förädlingsföretag utvecklas i fler olika storleksnivåer.

En ökad tillgång på försäljningskanaler skapar förutsättningar för den 
regenerativa lantbrukaren att anpassa sin produktion efter lokala 
förutsättningar och bidra till resilienta ekosystem. Ökat fokus på att bygga 
ekosystem och ökad mångfald, ökar resiliensen i lantbrukarens företagande 
och bidrar positivt till lantbrukarens långsiktiga lönsamhet.

Förädling

Förädlingsled år 2038
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Mångfald i fält kräver mångfald i förädling
Öka transparens i värdekedjan: Inför krav på ökad transparens för att 
säkerställa spårbarhet och ansvar. 

Skapa samverkansplattformar: Etablera arenor för dialog och samskapande 
mellan värdekedjans aktörer. 

Utveckla resultatstyrda ramverk: Implementera ramverk för att styra 
arbetet i alla led i värdekedjan mot regenerativa principer med fokus på 
resultat. 

Utveckla flexibla förädlingsföretag: Underlätta etableringen av fler 
förädlingsföretag, tex via ökade kooperativa lösningar. Stötta ökad flexibilitet 
hos befintliga förädlare.

Öka forskning om näringsdensitet: Stimulera forskning om kopplingen 
mellan jordhälsa, matens näringsinnehåll och vår tarmflora.

Stötta innovatörer för nya marknadslösningar. Stora framsteg förväntas 
ske i livsmedelskedjan genom AI och digitalisering.

Förädling

Hävstänger för regenerering
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Kapital med låg tillgänglighet och hög risk

Idag finns tillgång till kapital och lån primärt till investeringar 
med säkerhet som byggnader och maskiner, och inte till nya sätt 
att driva lantbruk på.

Att inte veta volym, pris eller tidpunkt för leverans är en hög risk 
som lantbrukaren står för ensam. Ovanpå detta ligger risker 
kring ökande extremväder. Det är en ojämn riskfördelning mellan 
finansiären och resterande aktörer i värdekedjan. Lantbruket 
med lägst ekonomiska marginaler står för större delen av risken 
för svängningar i skörd och marknadspriser, risktagande vid 
innovation och utveckling av odlingssystem.

Det är svårt för lantbrukare att få lån för att göra annorlunda 
eller att innovera sitt odlingssystem. Dagens kapitaltillgång 
gynnar storskaliga och kapitalintensiva jordbruk, vilket 
missgynnar omställningen mot regenerativt lantbruk.

Generationsskiften är svåra att genomföra i en bransch med 
höga värderingar av tillgångar, låg lönsamhet och stor risk.

Stora globala aktörer har en vilja att investera i regenerativt 
lantbruk men det saknas data att bygga investeringsbeslut på. 

Kapital & risk



Kapital och risk år 2038
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Kapital med hög tillgänglighet samt riskfördelning

Förståelsen är hög från det privata finansiella systemet, om hur 
regenerativt lantbruk minskar klimatriskerna och stärker 
biologisk mångfald och bygger ett resilient företagande. 

Regenerativa lantbruk uppvisar bättre finansiella nyckeltal på 
grund av lägre insatskostnader och mindre väderkänslig 
produktion samt genom en ökad diversifiering av både produkter 
och produktionsgrenar. Regenerativ produktion är attraktiv att 
finansiera och erbjuds bättre villkor. I framtiden får lantbruket 
ersättning från flera olika källor för att leverera samhällsviktiga 
ekosystemtjänster samtidigt som ökad matproduktion. 

I framtiden finns tillgänglighet av kapital och lån för innovation 
och för nya sätt att driva lantbruk på. 

Kapital & risk
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Samla data och nyckeltal:  till beslutsunderlag för regenerativa investeringar

Utveckla mångsidiga finansieringslösningar: Erbjud mångsidiga 
finansieringslösningar som gynnar småskaliga och resursbaserade jordbruk.

Skapa långsiktiga investeringsformer: Främja investeringsformer som ökar jordhälsa 
och resiliens i regenerativt lantbruk. 

Utveckla lösningar för omställningsperioden: Exempelvis kol- och naturkrediter, lån 
med låg ränta och försäkringar för skördebortfall.

Stöd nyetableringar och generationsväxlingar: Underlätta nyetableringar och 
generationsväxlingar genom finansiella incitament. 

Inför externalitetskostnader: Implementera kostnader för externaliteter för att 
främja hållbara metoder t.ex. True Cost Accounting

Kapital & risk

Hävstänger för regenerering
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Värdekedjeaktör
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• Distributör
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• Bank
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Digitalisering
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Entreprenören Forskare

Digitalisering

Omogen marknad för digitalisering
Idag består digitaliseringen av automatiserade maskiner 
anpassade efter storskalighet. Brist på integrering mellan 
system skapar en mycket komplex digital miljö för lantbrukaren 
att hantera. Det ger en dålig överblick över verksamhetens alla 
delar. 

Marknadsaktörer av maskiner och programvara säljer dyra 
investeringar och rådgivaren baserar råd på tekniken som finns 
tillgänglig.

Lantbrukare kan känna en press att investera i stora maskiner 
för att hänga med i effektiviseringen. Stora maskiner packar 
jorden och skadar marklivet. Det finns en stor variation av 
digitaliseringsgrad mellan lantbrukare. Det skapar klyftor mellan 
lantbrukare som har hög digitaliseringsgrad och de som har låg.

Mätmetoder för jordhälsa och markens biologiska liv är inte 
standardiserade, verifierade i forskning eller integrerade i 
beslutsstöd kring gården. 

Dagens utmaning
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Entreprenören Forskare

Digitalisering

Integrerade digitaliserade system

Det regenerativa lantbruket kräver komplexa odlingssystem och ökad 
mångfald av lösningar. Digitala och autonoma lösningar kan stötta detta. 
I framtiden ser vi ett stort behov av att mäta och följa utvecklingen i jord 
och omgivande landskap för att lära hur verksamheten påverkar och 
utvecklar nya lösningar.

Vi kommer att behöva en omfattande digitalisering för att hantera den 
ökade komplexiteten för att:
• Mäta jordhälsa
• Möjliggöra intelligenta autonoma maskiner 
• Samla fakta och utbyte med forskning och livsmedelsföretag
• Följa resultatet i hela livsmedelskedjan
• Coacha beslutsfattande med AI-stöd 

Lantbrukets behov av tekniska lösningar tillhandahålls oftare genom 
tjänster än genom egna maskininköp. Vi ser en ökande digitaliseringsgrad 
hos lantbrukarna där man har tillgång till en variation av många mindre 
lösningar som underlättar arbetet för lantbrukaren.

Digitalisering år 2038
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Entreprenören Forskare

Digitalisering

Främja samverkan och utbildning: Öka samverkan och 
utbildning inom teknologiska lösningar kopplade till jordhälsa. 

Stöd teknisk innovation: Uppmuntra innovation inom teknik 
med fokus på regenerativa principer

Involvera fler universitet och högskolor i matsystemets
innovation.

Utveckla digitala tjänster: Skapa digitala tjänster som 
underlättar hanteringen av komplexa odlingssystem.

Implementera AI-stöd: Använd AI för att stötta beslutsfattande 
och resultatuppföljning i lantbruket.

Hävstänger för regenerering
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Dagens utmaning
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Offentligt stödsystem metodbaserat och snävt
Den största delen av stödsystemet är CAP (Common Agricultural Policy) på 
EU-nivå. Det är komplext att förstå och svårt att veta hur man ska göra, 
vilka möjligheter som finns och hur de bäst används.  Stora internationella 
aktörer har kapacitet att lobba för det som gynnar deras affärsmodeller 
vilket ofta betyder storskalighet. Marknadens få och stora aktörer har 
därmed stor makt över utformningen av CAP.  

Innovation och experimenterande gynnas inte i stödsystemet eftersom 
systemet är tydligt detaljstyrt. Att riskera att bryta mot grunderna för sitt 
gårdsstöd är ekonomiskt omöjligt för de flesta svenska lantbrukare. 
Rådgivare anpassar råd baserat utifrån möjliga ersättningar och regler för 
gårdsstödet.

Stödets utformning driver lantbrukare att anpassa sin produktion till 
systemet. Lantbrukaren känner sig ofta detaljstyrd och maktlös över 
stödens utformning. Dagens utformning av miljöersättningar är inriktat på 
specifika metoder och driver mot likriktning och storskalighet.
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Lantbrukare

Kapital

Processtyrning

Rådgivning 
baserat på 
möjliga stöd

Rådgivare

Resultatstyrning

Rådgivning 
baserat på 
jordhälsa

Jorden
‘Markens Röst’

Myndighet
• EU CAP
• Jordbruksverket

Politiker

Offentligt stöd

Resultatstyrt och förändringsdrivande stöd

I framtiden är målet ett lantbruk som inte behöver stöd för att fortsätta 
regenereras. Marknaden ersätter lantbruket för de viktiga ekosystemtjänster de 
utför. Offentliga ersättningar behövs endast under omställningsperioden för ett 
enskilt företag. På detta sätt säkerställs att hållbara praktiker fortsätter även 
när offentliga stöd upphör.

Offentliga medel används som styrmedel för att efterfråga och underlätta 
omställning enligt regenerativa principer med fokus på ständig förbättring.

Stödens utformning stöttar lantbrukare att arbeta med långsiktig hållbarhet 
och anpassa lantbruket efter den lokala kontexten och förutsättningarna. 
Lantbrukaren känner ett engagemang och trygghet i att det finns stöd för 
experimenterande och ständig förbättring för att uppnå resultat i linje med 
ekosystemen.

Stödsystemet är enkelt att förstå och veta om man gjort rätt. Innovation och 
experimenterade gynnas och digitaliseringen underlättar ansökan och 
uppföljning samt minskar byråkratin. 
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Offentligt stöd

Visa resultatstyrt stöd: Demonstrera hur ett resultatstyrt 
stödsystem kan fungera och öka ersättningar för 
ekosystemtjänster.

Bygg AI-drivna ansökningssystem: Utveckla AI-baserade system 
för att förenkla ansökningsprocesser och minska byråkratin. 

Engagera i jordbrukspolitik: Engagera fler aktörer i att skapa en 
hållbar jordbrukspolitik. 

Stöd innovation och omställning: Stöd innovation av nya 
odlingssystem och delfinansiera omställningsperioder med 
offentliga medel, tex via skattelättnader eller skördegarantier.

Investeringsstöd för flexibel förädling: Stöd för investering till 
förädlingsmaskinpark etc.

Regenerera offentlig ägd mark: Använd mark ägd av offentliga 
aktörer för att visa vägen till bästa möjliga markhälsa

Offentliga inköp: Offentlig upphandling behöver stötta 
regenerering. Områden som driver på för detta är beredskap och 
miljömål.

Hävstänger för regenerering
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Tack

Sara Maxence sara.maxence@regenerator.nu

Josefin Kihlberg josefin.kihlberg@regenerator.nu

Patrik Rehn, Patrik.rehn@regenerator.nu
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